
quarta-feira, 17 de junho de 2020  |  Ano XI - Edição nº 01474 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Coração de Maria
Resolução

           
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CORAÇÃO DE MARIA 

Praça Araújo Pinho, 14 - Centro   |   Coração de Maria - Bahia   |   CEP: 44250-000 | CNPJ: 13883996/0001-72  
 

 

  

 

RESOLUÇÃO CMAS N°.007/2020 

  

APROVA O PLANO DE CONTIGÊNCIA PARA 
ENFRENTAMENTO AO NOVO 
CORONAVIRUS (COVID-19) NO MUICIPIO 
DE CORAÇÃO DE MARIA-BA. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SMAS, do Municio de Coração de Maria, 

através da presidente (a), conforme a Lei Municipal nº.208/1997, no uso de suas atribuições legais:  

CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela 

Organização Mundial de Saúde em 30 de janeiro de 2020; 

CONSIDERANDO a Portaria nº188 de 03 de fevereiro de 2020 oriunda do Ministério da Saúde, que 

declara Emergência em Saúde Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção 

Humana pelo novo Coronavírus (2019-nCoV); 

CONSIDERANDO o Decreto nº.164 de 20 de março de 2020 que declara Situação de Emergência, no 

Município de Coração de Maria, para o enfrentamento da pandemia decorrente do Coronavírus e das 

outras providências 

CONSIDERANDO Informe CGES Nº.8, referente ao envio do Plano de Contingência, da Coordenação de 

Gestão do SUAS.  

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 

contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 

RESOLVE: 

Artigo 1° Aprovar o Plano de Contingência para enfrentamento ao Novo Coronavírus (COVID-19), no 

Município de Coração de Maria - BA, diante deste cenário de pandemia. 

Artigo 2° Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Coração de Maria, 10 de junho de 2020 

 
Graça Regina Alves de Freitas 

Presidente do CMAS 

Praça Drº Araujo Pinho  | Centro | Coração de Maria-Ba

www.pmcoracaodemaria.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B33B8718DB567D4D6F1AF69B4A1C6342


		2020-06-17T15:50:01-0300




